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Úvod

Česká právní úprava nabízí hned několik možností pro osoby, které se rozhodly

začít podnikat. Fyzická osoba může podnikat samostatně, tj. jako osoba samostatně

výdělečně činná, může i dle svého uvážení s kýmkoli spolupracovat či založit sdružení

bez právní subjektivity. Může se také sama či ve společenství dalších osob stát

společníkem již existující právnické osoby, tj. obchodní společnosti či družstva, či

založit právnickou osobu novou. Každá z těchto forem podnikání má svá specifika a

výhody a nevýhody. Přirozenou snahou všech podnikajících subjektů je dosažení co

nejvyššího čistého zisku, a proto každá osoba, která chce začít podnikat, by měla zvážit

všechny tyto výhody a nevýhody a vybrat si právě tu formu podnikání, která probude

pro ni a pro činnost, kterou hodlá vykonávat, představovat tu nejvhodnější možnost.

Způsob a míra zdanění je jedním z důležitých faktorů, které výši čistého zisku

ovlivňují. Liší se u různých forem podnikání a v různých zemích.

V této diplomové práci se budu zabývat právě vlivem způsobu a míry zdanění na

zisk jednotlivých typů účastníků obchodních společností, a to v závislosti na tom,

kterou právní formu obchodní společnosti si vybrali a zda vybraná obchodní společnost

sídlí v České či Slovenské republice. Pro srovnání jsem si vybrala právě Slovenskou

republiku, a to proto, že jsem chtěla zjistit, jak se v současnosti liší systémy zdanění

příjmů v obou zemích s ohledem na skutečnost, že v minulosti byly příjmy v obou

zemích zdaňovány na základě jediné právní úpravy a i po rozpadu obou republik si byla

zákonná úprava zdanění příjmů v obou zemích velmi podobná. Obě země se však

zejména v poslední době vydaly cestou zásadních daňových reforem, a proto mě

zajímalo, jaké změny tyto reformy přinesly a jak moc oba systémy od sebe odlišily.

Nejprve popíšu způsob zdanění obchodních společností a jejich společníků

v České republice, způsob zdanění příjmů plynoucí českým daňovým rezidentům ze

zdrojů v zahraničí a zahraničním (zejména slovenským) daňovým rezidentům ze zdrojů

na území České republiky a poté se zaměřím na zásadní rozdíly mezi českou a

slovenskou právní úpravou. Zmíním také několik aktuálních témat diskutovaných de

lege ferenda a v závěru porovnám výhodnost jednotlivých typů účasti na obchodní

společnosti z pohledu zdanění příjmů účastníků, a to jak dle české tak i slovenské právní

úpravy.
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1. Obchodní společnosti v českém právu

Podle § 56 odst. 1 ObchZ je obchodní společnost právnickou osobou založenou

za účelem podnikání, nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak.

Obchodními společnostmi jsou veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení. V této práci se budu zabývat zejména prvními čtyřmi

typy obchodních společností.

1.1 Veřejná obchodní společnost

1.1.1 Základní ustanovení
Veřejná obchodní společnost je takovým typem obchodní společnosti, kde

nejméně dvě osoby podnikají pod společnou firmou a ručí za závazky společnosti

společně a nerozdílně celým svým majetkem. ObchZ stanoví, že společníkem veřejné

obchodní společnosti může být fyzická osoba, která splňuje všeobecné podmínky

provozování živnosti podle ŽivZ a u níž není dána překážka provozování živnosti

stanovená ŽivZ, bez ohledu na předmět podnikání společnosti. Společníkem veřejné

obchodní společnosti však může být rovněž právnická osoba; v takovém případě

vykonává práva a povinnosti spojené s účastí ve společnosti její statutární orgán,

popřípadě jím pověřený zástupce, který splňuje podmínky pro společníka veřejné

obchodní společnosti – fyzickou osobu dle ŽivZ.

1.1.2 Vznik a založení veřejné obchodní společnosti
Veřejná obchodní společnost může vzniknout dvěma způsoby, a to založením

nebo v rámci procesu přeměny obchodní společnosti.

Veřejná obchodní společnost může být založena pouze společenskou smlouvou,

jelikož „založení zakladatelskou listinou vzhledem k předepsanému minimálnímu počtu

společníků nepřipadá v úvahu“1. Společenská smlouva musí obsahovat alespoň firmu a

sídlo veřejné obchodní společnosti, určení jejích společníků uvedením firmy nebo názvu

a sídla právnické osoby nebo jména a bydliště fyzické osoby a předmět podnikání

veřejné obchodní společnosti. Společenskou smlouvou se dále řídí práva a povinnosti

1 Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. 10., podstatně rozšířené vydání.
Praha: C. H. Beck, 2005, str. 283
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společníků veřejné obchodní společnosti a nestanoví-li ObchZ jinak, je k její změně

nutný souhlas všech společníků veřejné obchodní společnosti.

1.1.3 Práva a povinnosti společníků
Společníci mají především povinnost splatit svůj vklad ve lhůtě stanovené ve

společenské smlouvě, jinak bez zbytečného odkladu po vzniku společnosti, popřípadě

po vzniku své účasti ve společnosti. Dále jsou společníci povinni postupovat při plnění

svých povinností s péčí řádného hospodáře. Co se týče obchodního vedení veřejné

obchodní společnosti, je k němu oprávněn každý společník v rámci zásad mezi

společníky dohodnutých. Společníci mohou ve společenské smlouvě pověřit obchodním

vedením společnosti zčásti nebo zcela jednoho nebo více společníků. V tomto případě

pak ostatní společníci tohoto oprávnění v daném rozsahu pozbývají. Pověřený společník

však není oprávněn jednat libovolně, je totiž povinen řídit se při výkonu obchodního

vedení zásadami dohodnutými s ostatními společníky. Jestliže společníci rozhodli o

určité záležitosti většinou hlasů, je pověřený společník povinen se tímto rozhodnutím

řídit. Na základě dohody ostatních společníků může být pověření společníka odvoláno.

Pokud by nastala situace, že pověřený společník by porušoval své povinnosti

podstatným způsobem, může kterýkoli společník podat návrh soudu na odejmutí

pověření a soud toto pověření odejme, i když je pověření podle smlouvy neodvolatelné.

Společník pověřený obchodním vedením může své pověření z důležitých důvodů

písemně vypovědět.

Neuvádí-li společenská smlouva něco jiného, dělí se zisk veřejné obchodní

společnosti mezi jednotlivé společníky rovným dílem a podíl na zisku, který byl

stanoven na základě účetní závěrky, je splatný do tří měsíců od jejího schválení. Stejně

tak ztrátu vyčíslenou v účetní závěrce nesou všichni společníci stejným dílem,

nestanoví-li společenská smlouva jinak.

1.1.4 Statutární orgán veřejné obchodní společnosti
Dle ObchZ jsou statutárním orgánem veřejné obchodní společnosti všichni

společníci, avšak společenská smlouva může stanovit, že statutárním orgánem jsou

pouze někteří společníci nebo jeden společník. „Má-li společnost více společníků

v postavení statutárních orgánů, lze rovněž stanovit, že v některých věcech jednají
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samostatně, zatímco v jiných jednají společně.“ 2 Jakékoli omezení jednatelského

oprávnění statutárního orgánu může být provedeno pouze společenskou smlouvou.

Takové omezení však není účinné vůči třetím osobám.

1.1.5 Ručení veřejné obchodní společnosti a jejích společníků
Za své závazky odpovídá veřejná obchodní společnost celým svým obchodním

majetkem. Společníci veřejné obchodní společnosti ručí za závazky společnosti

veškerým svým majetkem společně a nerozdílně, jedná se o tzv. „solidární neomezené

ručení“3 společníků. Solidární neomezené ručení společníků za závazky společnosti „je

nejcharakterističtějším znakem této formy společnosti. Riziko spojené s podnikáním

nesou společníci ve stejném (neomezeném) rozsahu jako při podnikání individuálním.

To je základní nevýhodou této formy, která je důvodem početní převahy společností

s ručením omezeným“4.

Od této právní úpravy se nelze ve společenské smlouvě odchýlit. Znamená to, že

věřitel může svou pohledávku za společností, jestliže tato ji ani po výzvě věřitele

neuhradila, uplatnit vůči kterémukoli ze společníků veřejné obchodní společnosti nebo i

vůči všem společníkům. Ten společník, který věřiteli poskytl plnění, má vůči ostatním

společníkům právo regresního postihu.

1.2 Komanditní společnost

1.2.1 Základní ustanovení
Komanditní společnost je obchodní společnost se dvěma typy společníků


[…]


Slovenské republice obdobná.

Druhá kapitola pojednává o právní úpravě daně z příjmů fyzických i

právnických osob v České republice – dle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“). Kapitola je rozdělena dle jednotlivých částí

ZDP, tj. nejprve popisuje specifika daně z příjmů z fyzických osob, dále specifika daně

z příjmů právnických osob a je zakončena popisem ustanovení společných pro oba

druhy daně.

Legislativa specifická pro systém zdanění osobních (veřejných obchodních

společností), „hybridních“ (komanditních společností) a kapitálových (společností

s ručením omezeným a akciových společností) obchodních společností a jejich

společníků v České republice je popsána ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola této diplomové práce se zaměřuje na základní principy

mezinárodního zdanění, tj. principy stanovené v Modelové smlouvě OECD o zamezení

dvojího zdanění příjmů a majetku a jednotlivé metody k zamezení dvojímu zdanění

příjmů. Dále obsahuje popis obecného systému zdanění příjmů českých daňových

rezidentů plynoucí jim ze zdrojů v zahraničí a českých daňových nerezidentů plynoucí

jim ze zdrojů na území České republiky. Zvláštní pozornost je věnována
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mezinárodnímu zdanění příjmů jednotlivých právních forem osobních a kapitálových

obchodních společností a jejich společníků.

Slovenská právní úprava daně z příjmů fyzických a právnických osob je

zkoumána v páté kapitole, přičemž důraz je kladen na hlavní rozdíly mezi českou a

slovenskou právní úpravou zdanění příjmů. Nejprve je popsán obecný systém zdanění

příjmů a následně je přiblíženo zdanění příjmů osobních a kapitálových obchodních

společností a jejich společníků. Základní pravidla mezinárodního zdanění dle slovenské

právní úpravy jsou rovněž zmíněna.

Šestá kapitola se zaměřuje na návrhy de lege ferenda v oblasti daně z příjmů,

přičemž diskutovanými tématy jsou možné výhody obchodních společností v právní

formě evropské společnosti, novela ZDP účinná od 1. ledna 2011, česká daňová reforma

založená na třech pilířích a navrhovaný nový zákon o daních z příjmů. Změny

slovenské legislativy, které mají nabýt účinnosti od 1. ledna 2011, jsou rovněž zmíněny.

Závěr v sedmé kapitole shrnuje všechna uvedená pravidla aplikovaná při

zdaňování příjmů v České a Slovenské republice do praktického příkladu

znázorňujícího daňové dopady české a slovenské právní úpravy na příjmy jednotlivých

právních forem obchodních společností a jejich společníků s ohledem na skutečnost, ve

které zemi je daná společnost považována za daňového rezidenta.

Klí čová slova

daň z příjmů, mezinárodní zdanění
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Resumé v anglickém jazyce a klíčová slova

Taxation of income of business companies and their members
(comparison of legal regulation in the Czech Republic and the Slovak

Republic)

My diploma thesis called “Taxation of income of business companies and their

members (comparison of legal regulation in the Czech Republic and the Slovak

Republic)” focuses mainly on the differences between legal regulation of system of

income taxation in the Czech and Slovak Republic. Whereas a business company could

be considered solely a legal entity, a member of a business company could be an

individual as well. Therefore both areas of income taxation – personal and corporate

income tax – are included into the comparison in this diploma thesis.

After the introduction the thesis is divided into seven chapters. The first one

describes the most important characteristics of particular business companies as they are

stipulated in Act No. 513/1991 Coll., Commercial Code, as amended. I have introduced

the key features of the most known legal forms of business companies – general

partnership, limited partnership, limited liability company and joint stock company. The

legal regulation of these types of business companies is similar in the Czech and Slovak

Republic.

The second chapter deals with legal regulation of both personal and corporate

income taxation in the Czech Republic – according to Act No 586/1992 Coll., Act on

Income Taxes, as amended (hereinafter “Act on Income Taxes”). The chapter is

subdivided in compliance with the particular sections of the Act on Income Taxes, i.e.

describes the personal income tax specifications at first, then corporate income tax

specifications and ends with description of provisions common for both kinds of the tax.

Legislation special for the system of income taxation of personal (general

partnership), “hybrid” (limited partnership) and capital (limited liability company and

joint stock company) companies and their members in the Czech Republic is described

in the third chapter.

The fourth chapter of this thesis concentrates on basic principles of international

taxation, i.e. principles set in the OECD Model Tax Convention on Income and on

Capital and particular methods avoiding double taxation of income. Then it describes
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general system of taxation of Czech tax residents’ income arising from the sources

abroad and Czech tax non-residents’ income arising from the sources located in the

Czech Republic. Special attention is paid to the international taxation of income of

particular legal forms of the personal and capital business companies and their

members.

Slovak personal and corporate income tax legislation is examined in the fifth

chapter while the stress is put on the main differences between Czech and Slovak legal

regulation of income taxation. At first the general system of income taxation is analyzed

and then the taxation of income of personal and capital business companies and their

members is more detailed. Basic principles of the international taxation according to

Slovak legislation are also mentioned.

The sixth chapter focuses on de lege ferenda proposals in the field of income

taxation, whereas the discussed topics are possible advantages of business companies in

the legal form of Societas Europaea, new amendment to the Czech Act on Income

Taxes effective as of 1st January 2011, Czech tax reform based on three pillars and

proposed new income tax act. Changes of Slovak legislation that should become

effective as of 1st January 2011 are mentioned as well.

The conclusion in the seventh chapter resumes all the mentioned rules applied in

income taxation in the Czech and Slovak Republic into a practical example of tax

impacts of Czech and Slovak income tax legislation on the income of particular legal

forms of the business companies and their members with respect to the fact where the

business company is considered a resident for income tax purposes.
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