## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zuzana Důjková
Téma práce: Zdanění příjmů obchodních společností a jejich společníků (srovnání právní úpravy v České republice a Slovenské republice)
Rozsah práce: 76 stran
Datum odevzdání práce: listopad 2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to konkrétně právní úpravu daně z příjmů obchodních společností a jejich společníků v České republice a na Slovensku. Jde o téma aktuální a velmi zajímavé zejména v době, kdy právnické osoby pečlivě zvažují, do které země umístí své sídlo a podnikání. Daňové aspekty jsou významným kritériem pro toto rozhodování.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma týkající se právní úpravy daně z příjmů obchodních společností jako právnických osob, ale rovněž jejich společníků, kterými mohou být i fyzické osoby, není z daňového hlediska tématem příliš zpracovávaným. Diplomantka sice měla pro zpracování diplomové práce k dispozici odbornou literaturu, ale musela se seznámit i s právní úpravou zvolené problematiky na Slovensku zejména se zákonem o dani z příjmu. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, poděkování, obsah, úvod, šest kapitol, závěr, seznam použitých zkratk, použité literatury a resumé v českém a anglickém jazyce včetně klíčových slov.

V úvodu diplomantka vysvětlila, proč si zvolila dané téma. Poukázala na skutečnost, že se v minulosti obě země řídily totožnou právní úpravou, ale v současnosti existují znatelné rozdíly, které umožňují právnickým osobám zvážit umístění své firmy v jedné z nich s přihlédnutím k daňovým výhodám.

První kapitola vymezuje typy obchodních společností, které působí na území České republiky a charakterizuje je.

Ve druhé kapitole se diplomantka zabývá zdaněním fyzických a právnických osob na území České republiky dle zákona o daních z příjmů a ve stručnosti definuje jednotlivé prvky daňově právního vztahu.

Třetí kapitola je věnována zdanění příjmů jednotlivých obchodních společností působících na území České republiky a jejich společníků – fyzických či právnických osob. Diplomantka poukázala na jednotlivá specifika mezi zdaněním právnických osob a jejich společníků.

Ve čtvrté kapitole diplomantka popisuje problematiku mezinárodního zdanění příjmů obchodních společností a zabývá se možnostmi, jak dvojímu zdanění zabránit. Uvádí též základní metody opatření

k řešení mezinárodního zdanění jako je zápočet a vynětí daně. Diplomantka se též zabývá modelovými smlouvami o zamezení dvojího zdanění, tj. modelovou smlouvou Organizace spojených národů a OSN. V souvislosti s mezinárodním zdaněním diplomantka poukazuje na povinnost zdaňovat příjmy plynoucí ze stálé provozovny a podrobněji rozebírá smlouvu o zamezení dvojího zdanění mezi Českou republikou a Slovenskou republikou.

Pátá kapitola se týká srovnání právní úpravy zdanění příjmů obchodních společností a jejich společníků v České republice a na Slovensku. Diplomantka nejprve ve stručnosti popsala daňové právní úpravu dané problematiky dle slovenského práva. Zdůraznila, že se zisky dosažené kapitálovými obchodními společnostmi zdaňují pouze na úrovni společností daní z příjmů právnických osob a nikoli na úrovni společníků. Diplomantka dále poukázala na odlišnosti obou právních úprav.

Šestou kapitolu diplomantka věnovala návrhům de lege ferenda. Podle názoru diplomantky by mohlo být do budoucna pro investory zajímavou možností využití evropské společnosti, jejíž hlavní výhodu nyní nespátňuje přímo v daňové oblasti, ale v možnosti přesunu sídla v rámci EU bez nutnosti provést likvidaci. Diplomantka poukázala na projekt Evropské komise týkající se vytvoření jednotného způsobu zdanění příjmů evropské společnosti a jeho možnosti, který je však v současnosti utlumen. V šesté kapitole diplomantka upozornila na změny v oblasti daně z příjmů právnických osob účinných pro rok 2011. Současnou právní úpravu hodnotí jako velmi komplikovanou a pro laika nesrozumitelnou. Zabývá se též připravovanou daňovou reformou zahrnující zrušení některých daní jako je daň dědická a darovací. Diplomantka se rovněž zmínila o daňové reformě na Slovensku.

V závěru diplomantka shrnula, že z porovnání české a slovenské právní úpravy vychází, že slovenský daňový systém je jednodušší a Slovensko náleží mezi země s nejnižšími daňovými sazbami v Evropské unii. Za výhodu slovenského systému daně z příjmů považuje zrušení daně z dividend a podílů na zisku. Za přínosné je třeba považovat uvedení příkladů zdanění různých typů společností a porovnání výhodnosti zdanění společníků právnických a fyzických osob. Největší rozdíl ve zdanění příjmů v České a Slovenské republice diplomantka nalézá u společníků kapitálových společností a komandistů komanditní společnosti, neboť dividendy a podíly na zisku nejsou na Slovensku předmětem daně z příjmů, kdežto v České republice jsou zdaňovány srážkovou daní 15 %.

#### 4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována systematickým a logickým způsobem. Je patrné, že se diplomantka velmi důkladně seznámila se zkoumanou problematikou, kterou velmi názorně promítla do zajímavých tabulek, jež mají vypovídací schopnost.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou došlo k naplnění zvoleného cíle.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila dostupné odborné literatury.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, ale musela se seznámit i s právními předpisy Slovenské republiky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka zanalyzovala právní úpravu zvoleného tématu a postupovala od obecného ke zvláštnímu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Diplomantka v diplomové práci uvádí své vlastní názory a zmiňuje se o připravované daňové reformě v České republice. Diplomantka by v rámci ústní obhajoby měla toto téma více rozvinout a podrobněji pojednat a navrhovaných alternativách nového zákona o daních z příjmů. Dále by měla uvést vlastní názory na navrhovanou právní úpravu.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
<b>Hodnocení diplomové práce</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 10.01.2011